PORTARIAS

PORTARIA N° 152/2019
DATA: 14 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

PROCESSO ADMINISTRATIVO
112/2019

PROCESSO DE INEXIGIBILI-
DADE Nº 21/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: Ivo Krul

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa a contra-
tação do profissional autônomo
Ivo Krul, para a função de bal-
seiro com a finalidade de aten-
der à necessidade de interesse
público, conforme justificativa
em anexo ao processo.
VALOR TOTAL: R$ 14.727,00
(Quatorze mil setecentos e vinte
e sete reais)

PRAZO DE CONTRATO: 12
meses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 25 Inciso I

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Ivo Krul
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE

CONCEDER
À servidora LEONARDA BI-
GOSINSKI (matr. nº 920), por-
tadora da Carteira de Traba-
lho nº 54.719/00058-PR e RG.
6.704.550-5/PR, admitida em
19/02/2008, exercendo o cargo
de Técnico em Enfermagem, em
conformidade com a Lei Com-
plementar n° 001/2006, art. 94,
seção VIII, Licença Especial à
Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2008/2013 (parcela 2/3),
conforme requerimento pro-
tocolado sob nº 01245/2019,
no período de 14/05/2019 a
12/06/2019.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/Pr, em 14 de

maio de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

EXTRATO DE INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1744 | ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | TERÇA-FEIRA | 15 DE MAIO DE 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................01

Extratos....................................................03

Relatórios.................................................

Diversos...................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações.................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Inexigibilidade:
21/2019.
Interessado: Gabinete do Prefei-
to

À vista dos elementos conti-
dos no presente processo de-
vidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER
JURÍDICO prevê a INEXIGIBILI-
DADE em conformidade ao dis-
posto no artigo 25 inciso I da Lei
Federal 8.666/93, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO a INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
do PROCEDIMENTO ADMINIS-
TRATIVO nº 112/2019.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa a contra-
tação do profissional autônomo
Ivo Krul, para a função de bal-
seiro com a finalidade de aten-
der à necessidade de interesse
público, conforme justificativa
em anexo ao processo.
Favorecido: Ivo Krul.

Valor Total R$ 14.727,00 (Qua-
torze mil setecentos e vinte e
sete reais)

Fundamento Legal Artigo 25 In-
ciso I da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de inexigibilidade de
licitação nº 21/2019

Elemento de Despesa:
3.3.90.36.00.00.00

Dotação orçamentária:
07.01.2.010.3.3.90.36.00.00.00

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 09 de Maio
de 2019.

Prefeito Municipal

EXTRATO DE INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
111/2019

PROCESSO DE INEXIGIBILI-
DADE Nº 20/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: Mauri Caldas

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa a contra-
tação do profissional autônomo
Mauri Caldas, para a função
de balseiro com a finalidade de
atender à necessidade de inte-
resse público, conforme justifi-
cativa em anexo ao processo.
VALOR TOTAL: R$ 14.727,00
(Quatorze mil setecentos e vinte
e sete reais)

PRAZO DE CONTRATO: 12
meses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 25 Inciso I

Edição N° 1744 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 15 de Maio de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Mauri Caldas
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITA-

ÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Inexigibilidade:
20/2019.
Interessado: Gabinete do Prefei-
to

À vista dos elementos conti-
dos no presente processo de-
vidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER
JURÍDICO prevê a INEXIGIBILI-
DADE em conformidade ao dis-
posto no artigo 25 inciso I da Lei
Federal 8.666/93, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO a INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
do PROCEDIMENTO ADMINIS-
TRATIVO nº 111/2019.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa a contra-
tação do profissional autônomo
Mauri Caldas, para a função
de balseiro com a finalidade de
atender à necessidade de inte-
resse público, conforme justifi-
cativa em anexo ao processo.
Favorecido: Mauri Caldas

Valor Total R$ 14.727,00 (Qua-
torze mil setecentos e vinte e

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

DO PRAZO: 12 (doze) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Mauri Caldas
CONTRATADO

CONTRATO Nº 068/2019
PROCESSO Nº 089/2019

INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO N° 021/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADO: Ivo Krul

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa a contra-
tação do profissional autônomo
Ivo Krul, para a função de bal-
seiro com a finalidade de aten-
der à necessidade de interesse
público, conforme justificativa
em anexo ao processo.

DO VALOR: R$ 14.727,00 (qua-
torze mil setecentos e vinte e
sete reais).

DO PRAZO: 12 (doze) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Ivo Krul

     Edição N° 1744 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 15 de Maio de 2019

sete reais)

Fundamento Legal Artigo 25 In-
ciso I da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de inexigibilidade de
licitação nº 15/2019

Elemento de Despesa:
3.3.90.36.00.00.00

Dotação orçamentária:
07.01.2.010.3.3.90.36.00.00.00

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 08 de Maio
de 2019.

Prefeito Municipal

EXTRATOS

CONTRATO Nº 067/2019
PROCESSO Nº 087/2019

INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO N° 020/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADO: Mauri Caldas

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa a contra-
tação do profissional autônomo
Mauri Caldas, para a função
de balseiro com a finalidade de
atender à necessidade de inte-
resse público, conforme justifi-
cativa em anexo ao processo.

DO VALOR: R$ 14.727,00 (qua-
torze mil setecentos e vinte e
sete reais).

CONTRATADO

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 091/2018

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2019

PROCESSO N° 103/2018

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO: Alexandro
Gruber

OBJETO: Constitui objeto desta
inexigibilidade de licitação a
contratação de 05 (cinco) ofi-
cineiros para prestar serviço

na área de assistência social,
referente a convivência e forta-
lecimento de vínculos - SCFV
desta municipalidade, com a

finalidade de desenvolver ativi-
dades para aproximadamente
300 pessoas (crianças, adoles-

centes, famílias e idosos).
DO PRAZO: Aditamento da
vigência contratual para 12
(doze) meses, podendo ser

prorrogado conforme art. 57 in-
ciso II da Lei 8.666/93, passan-
do este termo a ter sua efetiva
vigência a partir da data de 14

de Maio de 2019.

DO VALOR: Perfaz o valor
global do presente aditivo R$

23.136,00 (vinte e três mil cento
e trinta e seis reais).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Alexandro Gruber

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       CONTRATADO

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 089/2018

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2019

PROCESSO N° 103/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Francisca Loa-
na de Lima

OBJETO: Constitui objeto des-
ta inexigibilidade de licitação a
contratação de 05 (cinco) ofici-
neiros para prestar serviço na
área de assistência social, refe-
rente a convivência e fortaleci-
mento de vínculos - SCFV desta
municipalidade, com a finalidade
de desenvolver atividades para
aproximadamente 300 pessoas
(crianças, adolescentes, famí-
lias e idosos).
DO PRAZO: Aditamento da vi-
gência contratual para 12 (doze)
meses, podendo ser prorrogado
conforme art. 57 inciso II da Lei
8.666/93, passando este termo
a ter sua efetiva vigência a partir
da data de 14 de Maio de 2019.

DO VALOR: Perfaz o valor
global do presente aditivo R$
23.136,00 (vinte e três mil cento
e trinta e seis reais).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Francisca Loana de Lima
CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 090/2018

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2019

PROCESSO N° 103/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADO: Mauricio
Dobkowski

OBJETO: Constitui objeto des-
ta inexigibilidade de licitação a
contratação de 05 (cinco) ofici-
neiros para prestar serviço na
área de assistência social, refe-
rente a convivência e fortaleci-
mento de vínculos - SCFV desta
municipalidade, com a finalidade
de desenvolver atividades para
aproximadamente 300 pessoas
(crianças, adolescentes, famí-

lias e idosos).
DO PRAZO: Aditamento da vi-
gência contratual para 12 (doze)
meses, podendo ser prorrogado
conforme art. 57 inciso II da Lei
8.666/93, passando este termo
a ter sua efetiva vigência a partir
da data de 14 de Maio de 2019.

DO VALOR: Perfaz o valor
global do presente aditivo R$
30.848,00 (trinta mil oitocentos

e quarenta e oito reais).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Mauricio Dobkowski
CONTRATADO

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 091/2018

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2019

PROCESSO N° 103/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADO: Ronaldo Thia-
go Garcia da Silva

OBJETO: Constitui objeto des-
ta inexigibilidade de licitação a
contratação de 05 (cinco) ofici-
neiros para prestar serviço na
área de assistência social, refe-
rente a convivência e fortaleci-
mento de vínculos - SCFV desta
municipalidade, com a finalidade
de desenvolver atividades para
aproximadamente 300 pessoas
(crianças, adolescentes, famí-
lias e idosos).
DO PRAZO: Aditamento da vi-
gência contratual para 12 (doze)
meses, podendo ser prorrogado
conforme art. 57 inciso II da Lei
8.666/93, passando este termo
a ter sua efetiva vigência a partir
da data de 14 de Maio de 2019.

DO VALOR: Perfaz o valor
global do presente aditivo R$
26.992,00 (vinte e seis mil nove-
centos e noventa e dois reais).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Ronaldo Thiago Garcia da Silva
CONTRATADO

TERMO ADITIVO AO CONTRA-

Edição N° 1744 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 15 de Maio de 2019

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

TO SOB N° 092/2018
CONTRATO/ADITIVO Nº

001/2019
PROCESSO N° 103/2018

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Vanessa Pres-
lak

OBJETO: Constitui objeto des-
ta inexigibilidade de licitação a
contratação de 05 (cinco) ofici-
neiros para prestar serviço na
área de assistência social, refe-
rente a convivência e fortaleci-
mento de vínculos - SCFV desta
municipalidade, com a finalidade
de desenvolver atividades para
aproximadamente 300 pessoas
(crianças, adolescentes, famí-
lias e idosos).
DO PRAZO: Aditamento da vi-
gência contratual para 12 (doze)
meses, podendo ser prorrogado
conforme art. 57 inciso II da Lei
8.666/93, passando este termo
a ter sua efetiva vigência a partir
da data de 14 de Maio de 2019.

DO VALOR: Perfaz o valor
global do presente aditivo R$
23.136,00 (vinte e três mil cento
e trinta e seis reais).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Vanessa Preslak
CONTRATADA

Edição N° 1744 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 15 de Maio de 2019